
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33323 Quarta-feira, 01 DE MARÇO DE 2017

- 5817889/1 – ANDRE ICASSATTI QUEIROZ – (PILOTO/ GRAESP/
SEGUP)
- 5615780/1 – RAUL ZÊNIO GENTIL SILVA – (PILOTO/ GRAESP/
SEGUP)
- 5626447/1 – ERONILDES DOS SANTOS SOUSA – (AUX. GER. 
NOVAS TECNOLOGIAS GRAESP/SEGUP)
- 57173387/1 – JACKSON FRANK SILVEIRA NASCIMENTO – 
(AUX. GER. NOVAS TECNOLOGIAS GRAESP/SEGUP)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 150714

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 295/2017-GAB/SEMAS, BELÉM, 24 DE 

FEVEREIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o Decreto n°648, de 17/01/2013, que 
dispõe sobre a cessão de servidores de órgão e entidades da 
administração Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional; 
R E S O L V E: 
I – CEDER, a servidora IALE GUEDES DE ANDRADE COSTA, 
Matrícula n° 57215498/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Laboratório, à Secretaria de Estado de Saúde Pública, com ônus 
para Órgão cessionário, a contar de 01/03/2017 até ulterior 
deliberação;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 151021
PORTARIA Nº 287/2017-GAB/SEMAS, BELÉM, 21 DE 

FEVEREIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015; 
Considerando o Processo n° 2017/18467; 
Considerando os termos da Instrução Normativa n°1 de 
31/05/2016, publicada no DOE N°33138 de 01/06/2016;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a contar de 01/03/2017, a Gratifi cação Por 
Tempo Integral, concedida na Portaria nº 00996/2016-GAB/SEMA 
de 06/06/2016, Publicada no DOE Nº 33.142 de 04/06/2016, da 
servidora MARIA REGINA DA SILVA, matrícula nº 57216170/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais.
II – CONCEDER, a contar de 01/03/2017, Gratifi cação por 
Tempo Integral, por permuta no percentual de 60% (sessenta 
por cento), ao servidor LAZARO CRUZ ARAUJO, matrícula nº 
5927690/1, ocupante da função de Motorista.
III – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 151014

..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

APOSTILAMENTO

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 002/2017

Com base no art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/93, o INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-BIO resolve apostilar a 
inclusão de nova fonte de recursos disponibilizada para atender 
ao objeto do contrato 001/2016, fi rmado entre este Instituto e 
a empresa BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES 
LTDA., processo administrativo nº2016/35459, conforme 
descrito a seguir:
Programa de Trabalho: 18.122.1297.4668; Fonte de recurso: 
0656; Elementos de despesa: 33.90.30/339039.
Belém, 24 de fevereiro de 2017
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO

Protocolo: 150750

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 109 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017
Objetivo: Estimular e fortalecer a capacitação da equipe, 
qualifi car seu compartilhamento com parceiros e demais 
segmentos da sociedade participantes da implementação 
das UC’s da Calha Norte Paraense e contribuir para a gestão 
da Unidade de Conservação Estação Ecológica do Grão-Pará e 
Reserva Biológica Maicuru.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/71610 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino: Manaus - AM
Período: 06 a 09/03/2017 -  3,5 (três e meia) diárias
Servidor:
57176352 - Wendell Andrade de Oliveira - Diretor de Gestão 
e Monitoramento de Unidades de Conservação/Engenheiro 
Florestal
ORDENADOR:THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 112 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017
OBJETIVO: Realizar reunião com a SEMED para capacitação e 
planejamento de ações; Realizar reunião para formação de 
Conselho Gestor da REVIS Tabuleiro do Embaubal e RDS Vitória 
de Souzel; Realizar reuniões com a SEMED, SEMAGRI e SEMAT, 
para alinhamento e fechamento de Acordo de Cooperação 
Técnica
FUNDAMENTO LEGAL: conforme o processo nº. 2017/77909, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
ORIGEM: Altamira-Pa
DESTINO: Senador José Porfírio – Pa
PERÍODO: 06 a 13/03/2017 – 7,5 (sete e meia) diárias
SERVIDOR:   
5921264 - Roseline Barbosa Henrique Rezende - Técnico em 
Gestão Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 113 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017
Objetivo: Participar do Encontro dos Mosaicos de Áreas 
Protegidas da Região Norte a fi m de estimular e fortalecer a 
capacitação da equipe, qualifi car seu compartilhamento com 
parceiros e demais segmentos da sociedade participantes da 
implementação das UC’s da Região Administrativa do Xingu.
Fundamento legal: conforme o processo nº.2017/71765, Art.145 
da Lei Estadual nº.5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Manaus - AM
Período: 06 a 09/03/2017 – 3,5 (três e meia) diárias
Servidor:
57197213 - Maria de Nazaré Bentes de Lima - Gerente/Técnico 
em Gestão de Meio ambiente
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº.114 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017
Objetivo: Estimular e fortalecer a capacitação da equipe, 
qualifi car seu compartilhamento com parceiros e demais 
segmentos da sociedade participantes da implementação das 
UC’s da Calha Norte Paraense e contribuir para a gestão da Zona 
de Amortecimento da Unidade de Conservação Estação Ecológica 
do Grão-Pará e Reserva Biológica Maicuru
Fundamento legal: conforme o processo nº.2017/71375, Art.145 
da Lei Estadual nº.5.810 de 24/01/1994.
Origem: Santarém-Pa
Destino: Manaus-AM
Período: 06 a 09/03/2017 – 3,5 (três e meia) diárias
Servidor:
  57215770 - Joanísio Cardoso Mesquita - Gerente de Unidade 
de Conservação
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº.115 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017
Objetivo: Estimular e fortalecer a capacitação da equipe, 
qualifi car seu compartilhamento com parceiros e demais 
segmentos da sociedade participantes da implementação das 
UC’s da Calha Norte Paraense e contribuir para a gestão da Zona 
de Amortecimento da Unidade de Conservação Estação Ecológica 
do Grão-Pará e Reserva Biológica Maicuru
Fundamento legal: conforme o processo nº.2017/71381, 
Art.145 da Lei Estadual nº.5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Manaus-AM

Período: 06 a 09/03/2017 – 3,5 (três e meia) diárias
Servidor:
  57198137 - Rubens de Aquino de Oliveira - Gerente de Unidade 
de Conservação
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES
  

    Protocolo: 150857
PORTARIA Nº. 43 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017

Objetivo: Garantir a integridade física dos servidores envolvidos 
nas atividades de fi scalização do período de Defeso da pesca 
comercial
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/42386 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Goianésia do Pará/Breu Branco/Jacundá/Nova Ipixuna/
Itupiranga/Novo Repartimento - Pa
Período: 13 a 24/02/2017 – 11,5 (onze e meia) diárias
Servidor:  
57215940 -CB, PM, Gustavo Braga da Veiga – 57223568 - CB, 
PM, Anderson Marcio Monteiro Melo - 57232919 SD, PM, Jeferson 
Oliveira da Silva – 57228058 -  SD, PM, Marcos de Sousa Lima - 
5219326 SD, PM, Augusto Rodrigo Silva Martins
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

  PORTARIA Nº. 49 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017
Objetivo: Conduzir embarcações durante as ações de fi scalização 
do período de Defeso da pesca comercial
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/36150 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Goianésia do Pará/Breu Branco/Jacundá/Nova Ipixuna/
Itupiranga/Novo Repartimento - Pa
Período: 13 a 24/02/2017 – 11,5 (onze e meia) diárias
Servidor:  Colaborador eventual
Raimundo Farias Neris, RG:4023676 – Condutor de Embarcação
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 71 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017
Objetivo: Apoiar as atividades de fi scalização do período de 
Defeso da pesca comercial nos municípios de abrangência da 
Região Administrativa do Mosaico de unidades de Conservação 
Lago de Tucuruí
Fundamento legal: conforme o processo nº.2017/36184, Art.145 
da Lei Estadual nº.5.810 de 24/01/1994.
Origem: Tucurui-Pa
Destino: Goianésia do Pará/Breu Branco/Jacundá/Nova Ipixuna/
Itupiranga/Novo Repartimento -Pa
Período: 13 a 24/02/2017 – 11,5 (onze e meia) diárias
Servidor:
5905131 - Mariana Bogéa de Souza -  Gerente de Unidade de 
Conservação
Ordenador: Thiago Valente Novaes
  

    Protocolo: 150982
PORTARIA Nº. 44 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017

Objetivo: Garantir a integridade física dos servidores envolvidos 
nas atividades de fi scalização do período de Defeso da pesca 
comercial
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/42378 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Goianésia do Pará/Breu Branco/Jacundá/Nova Ipixuna/
Itupiranga/Novo Repartimento - Pa
Período: 13 a 24/02/2017 – 11,5 (onze e meia) diárias
Servidor:
  3º SGT, PM, José Carmo da Costa e Silva -5374502 - 3º SGT, 
PM, Clodivaldo Carvalho de Souza -5374723 e 3º SGT, PM, 
Wanglisney Lima de Barros -5374669
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 40 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017
Objetivo: Conduzir a equipe de fi scalização do período de defeso 
da pesca comercial.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/36159 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Tucuruí - Pa
Destino: Goianésia do Pará/Breu Branco/Jacundá/Nova Ipixuna/
Itupiranga/Novo Repartimento - Pa
Período: 13 a 24/02/2017 – 11,5 (onze e meia) diárias
Servidor:


